PODER JUDICIÁRIo
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATAS 2020
VOLUME lI

SJIICOJUDISEARA

14/08/2020 SEIlTRE-TO - 1376957 - Ata

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRESlDG/SJI/COJUD/SEARA

ATA DA 55“ SESSÃO 2020 - ORDINÁRIA

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2020, às 10 horas, no Auditório Dr. Leonardo
Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal chional Elcitoral do Tocantins, prcsentes o Desembargador
Eurípedes do Carmo Lamounier, Presidente, 0 Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presidente, os

Senhorcs Juízes Membros, Ana Paula Brandão BrasíL José Márcio Silveira, Roniclay Alves dc Moraís,

Ângela Issa Haonat e Marcelo César Cordeiro. Representando a Procuradoria Regional Eleitora1, Dr.

Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 54a Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se 0 julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 0600008-63.2020.6.27.0034 - FILIAÇÃO PARTIDÁRIA

ORIGEM: CARMOLÂNDIA - TO

RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS

RECORRENTE: ANTONIO TElXElRA NETO

ADVOGADOz VINICIUS PINEIRO MIRANDA - T00004150A

RECORRIDO: JUÍZO DA 34a ZONA ELEITORAL DE ARAGUAÍNA TO

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, conhecer e negar
provímento ao Recurso Eleitoral ínterposto p0r Antônio Teixeira Net0.

RECUR$O ELEITORAL N° 0600065-17.2020.6.27.0023 - ALISTAMENTO ELEITORAL -

DOMICILIO ELEITORAL

ORIGEM: PEDRO AFONSO - TO

RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS

RECORRENTE: JAMILA SOUZA CAMPOS

ADVOGADO: JUMA MARQUES CARDOSO - T00008617A

RECORRIDOz JUÍZO DA 23“ ZONA ELEITORAL

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, conhecer e dar
provimento ao Recurso Eleitoral interposto por Jamila Sousa Campos para reformar a decisão

recorrida e deferir seu pedido de transferência de domicílio eleitoral para 0 município de Pedro
Afonso -TO.

RECURSO ELEITORAL N° 0600075-61.2020.6.27.0023 - ALISTAMENTO ELEITORAL -

nnhllpíl In ÍPÍ IFITnD A I

Í

14/O8/2020 SEIlTRE-TO - 1376957 - Ata

RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS

RECORRENTE: WEDER FARIAS DE ANDRADE

ADVOGADO: MARCIO LEANDRO VIEIRA - T00009854A

RECORRIDO: JUÃZO DA 23Â3 ZONA ELEITORAL

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, conhecer do
Recurso Eleitoral interposto por Weder Farias de Andrade e neg0u-lhe, mantendo a decisão que
indeferiu seu pedido de transferência de domicílio eleitoral

RECUR$O ELEITORAL N° 0600059-10.2020.6.27.0023 - ALISTAMENTO ELEITORAL -

DOMICILIO ELEITORAL

ORIGEM: PEDRO AFONSO - TO

RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL

RECORRENTE: FERNANDO DE SOUSA GAMA
ADVOGADO: JACQUELINE DELLEN LEITE PAIVA - T00005041A

RECORRIDO: JUÍZO DA 23a ZONA ELEITORAL DE PEDRO AFONSO TO

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, reformar a

decisão e deferir a transferência do domicílío de Fernando Sousa Gama, para 0 município de
Tupirama - TO. Determín0u, após o trânsito em julgad0, que seja ofíciado ao Juízo da 233 Zona
Eleitoral em Pedro Afonso - TO, para que depois da reabertura do cadastro eleitoral, intíme 0

recorrente para o cumprimento do disposto no art. 12 e 13, da Resolução TSE n° 23.601/2019.

RECUR$O ELEITORAL N° 0600047-93.2020.6.27.0023 - ALISTAMENTO ELEITORAL -

DOMICILIO ELEITORAL

ORIGEM: PEDRo AFONso - To

RELATOR: JUIZ MARCELO CESAR CORDEIRO

RECORRENTE: ANGELA BENVINDA MARTINS AMARAL FERREIRA

ADVOGADO: JUMA MARQUES CARDOSO - T0000861 7A

RECORRIDOz JUÍZO DA 233 ZONA ELEITORAL

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, conhecer do
recurso, por próprio e tempestivo, e no mérit0, deu-lhe provimento para reformar a sentença

recorrida, deferindo a transferência de domicílio eleitoral de Ângela Benvinda Martins Amaral
Ferreira para 0 município de Pedro Afonso - TO. Determin0u, após 0 trânsito em julgad0, que seja

oñciado ao Juízo da 233 Zona Eleitoral em Pedro Afonso - TO, para que depois da reabertura do
cadastro eleítoral, intíme 0 recorrente para 0 cumprimento do disposto n0 art. 12 e 13, da Resolução
TSE n° 23.601/2019.

INSTRUÇÃO N° 0600269-33.2020.6.27.0000 -TRATA-SE DE MINUTA DE RESOLUÇÃO QUE
ALTERA A RESOLUÇÃO N° 466, DE 17 DE ABRIL DE 2020

ORIGEMz PALMAS - TO

RELATOR: DESEMBARGADOR EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER - PRESIDENTE

Í

14/08/2020 SEIlTRE-TO - 1376957 - Ata

DECISÃOz 0 Tribunal decid¡u, por unanimidade, nos termos d0 voto do relat0r, aprovar a

Resolução que altera a Resolução n° 466, de 17 de abril de 2020, e dá outras providências.

INSTRUÇÃO N° 0600268-48.2020.6.27.0000 -TRATA-SE DE MINUTA DE RESOLUÇÃO QUE
QUE pISPÕE SOBRE AS NORMAS GERAIS DE SEGURANÇA DO PLANO DE SEGURANÇA
ORGANICO (PSO) DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS.

0R1GEM: PALMAS - To

RELAT0R: DESEMBARGADOR EURÍPEDES Do CARMO LAMOUNIER - PRESIDENTE

1NTERESSADO= TRIBLmAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

PRE: ÁLVARO LOTUFo MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto d0 relaton aprovar as

Resoluções que dispõem sobre as n0rmas gerais do Plano de Segurança Orgânica (PSO) do Tribunal

Regional Eleitoral do Tocantins e sobre 0 Programa de Proteção e Assistência aos Magistrados em
situação de risc0.

INSTRUÇÃO N° 0600046-l7.2019.6.27.0000 -TRATA-SE DE MINI_JTA DE RESOLUÇÃO QUE
REGULAMENTA QISPOSITIVOS CONS~TANTES DA RESOLUÇAO TSE N° 23.527/2017 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.(DESIGNAÇAO DE OFICIAL DE JUSTIÇA).

ORlGEMz PALMAS - TO

RELATOR: DESEMBARGADOR EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER - PRESIDENTE

INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, aprovar a

resolução que dispõe sobre 0 pagamento de indenização de transporte pelas despesas decorrentes do

cumprimento de mandados no âmbito d0 Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins.

PROCESSQ ADMINISTRATIVO N° 0600209-60.2020.6.27.0023 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇAO DE SERVIDOR

0RIGEM: PALMAS/To

RELAT0R: DESEMBARGADOR EURÍPEDES Do CARMO LAMOUNIER - PRESIDENTE

1NTERESSADO= JUízo DA 293 ZONA ELEITORAL

1NTERESSADO= VANDERLEIA CORDEIRO LIMA TORRES

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, p0r unanimídade, nos termos d0 voto do relat0r, deferir 0 pedido de

prorrogação de requisição Vanderléia Cordeiro Lima Torres, para prestar serviços no Cartório da
293 Zona Eleitoral, em Palmas/TO, por maís 01 (um) an0, com ônus para 0 órgão de origem e sem
decréscimo remuneratóri0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0600148-05.2020.6.27.0023 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR

ORIGEM: COLINAS DO TOCANTINS -TO

RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRASIL BRANDÃO

INTERESSADO: JUÍZO DA 43 ZONA ELEITORAL

V

14/08/2020 SEl/TRE-TO - 1376957 - Ata

DECISÃOz 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, deferir 0 pedido
de prorrogação da requisíção da servidora Hilaene de Lima Cunha pelo prazo de 1 (um) an0, a
partir de 16 de agosto de 2020, com ônus para 0 órgão de 0rigem, para continuar prestando serviços

junto ao Cartório da 4“ Zona EleitoraL com sede em Colinas do Tocantins - TO.

PROCESSQ ADMINISTRATIVO N° 0600183-62.2020.6.27.0023 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇAO DE SERVIDOR

ORIGEM: GOIATINS -TO

RELATORAz JUÍZA ANA PAULA BRASIL BRANDÃO
INTERESSADO: JUÍZO DA 32a ZONA ELEITORAL

lNTERESSADO: PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS CAVALCANTE

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, deferir o pedido
de prorrogação do servidor Pedro Henrique dos Santos Cavalcante pelo prazo de 1 (um) ano, a
partir de 04 de setembro de 2020, com ônus para 0 órgão de 0rigem, para continuar prestando
serviços junto ao Cartório da 32” Zona Eleitoral, com sede em Goiatins - TO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600194-91.2020.6.27.0023 - REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: COLINAS DO TOCANTINS -TO

RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRASIL BRANDÃO
INTERESSADO: JUÍZO DA 4“ ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: TIARA DOS SANTOS SILVA

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, deferir 0 pedido
de requisição da servidora Tiara dos Santos Silva pelo prazo de 1 (um) ano, com ônus para o órgão
de origem, para continuar prestando serviços junto ao Cartório da 04'“' Zona Eleitoral, com sede em
Colinas do Tocantíns - T0.

PROCESSQ ADMINISTRATIVO N° 0600200-98.2020.6.27.0023 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇAO DE SERVIDOR

ORIGEM: MIRANORTE-TO

RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRASIL BRANDÃO
lNTERESSADOz JUÍZO DA 283 ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: SILVONE CRISTINA DA SILVA

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: 0 Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do v0t0 da relatora, deferir 0 pedido o
pedido de prorrogação da servidora Silvone Cristina da Silva pelo prazo de l (um) an0, a contar
de 1° de setembro de 2020, com ônus para 0 órgão de 0rigem, para continuar prestando serviços
junto ao Cartório da 28“ Zona Eleitoral, com sede em Miranorte - TO.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 41 mínutos foi encerrada a Sessã0. E, para constar eu, Regina
Bezerra dos Reis

, Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pelo
Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional Eleitora1.

14/08/202O SEI/TRE-TO - 1376957 - Ata

JOSE MARCIO DA SILVEIRA E SILVA

Juiz MembroW .

Seli gasdnmum
eietrània

Documento assinado eletronicamente em 3 1/07/2020, às 16:39, conforme art. l°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

ANGELA ISSA HAONAT
Juiz Membro

Documento assínado eletronicamente em 3 1/07/2020, às 16347, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Leí 11.419/2006.

W.
'l

SeL
assávmun n
elmrówíu

ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
Juiz Membro

p

'l

ÊQL gàassânamm
eieuónãa

Documento assinado eletronicamente em 3 1/07/2020, às 16149, conforme art. 1°, § 2°, HI,
"b", da Lei 11.419/2006.

REGINA BEZERRA DOS REIS

Secretária Judiciárío e Gestão da Informação

Seíl 1
Documento assinado eletronicamente em 31/07/2020, às 16:54, conforme art. 1°, § 2°, III,

° Éà "b", da Lei 11.419/2006.asdnmura
elettónka

RONICLAY ALVES DE MORAIS
Juiz Membro

rW
°l

SEL Eàaismatgra
ekuómu

Documento assinado eletronicamente em 31/07/2020, às 17:06, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Desembargador MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Vice-Presidente

Documento assinado eletronicamente em 3 1/07/2020, às 17:07, conforme art. 1°, § 2°, Ill,

"b", da Lei 11.419/2006.

MARCELO CESAR CORDEIRO
Juiz Membro

Documento assinado eletronicamente em 3 1/07/2020, às 17:51, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Desembargador EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente

v

'l

seL âassinatuta
eletrñnáu

Documento assinado eletronicamente em 3 1/07/2020, às 18z34, conforme art. 1°, § 2°, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

ALVARO LOTUFO MANZANO

		71 9988553322
	2021-09-21T14:36:14-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento